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«Қар ғын» ро ма нын да ғы  
етіс ка те го риясы ның  

грам ма ти ка лық фор ма ту ды ру 
ерек ше лік те рі

Ма қа ла да етіс ка те го рияс ның адам әре ке ті, мі не зі, көз қа ра сы, 
ком му ни ка тив ті ак ті ге қа ты су шы объек тив ті жағ даят қа қа тыс ты еке
нін бі ле міз. Со ның нә ти же сі етіс тің грам ма ти ка лық ка те го рияла ры 
түр лі фор ма да тіл дік бір лік тер ар қы лы си пат та ла ды.

Ду лат Иса бе ков тың «Қар ғын» ро ма нын да ғы ха лық тың ру ха ни 
бай лы ғы ның, мен та ли те ті нің бірбі рі мен бай ла ны сын етіс ка те го
рияла рын қол да нылуын ан анық кө ре міз. Ро ма нын да ғы тіл мен адам 
өза ра бай ла ныс та қа ра лып, адам ның грам ма ти ка лық ка те го рия лар ды 
та ну шы жә не атау шы субь ект ре тін де ком му ни ка тив ті әре кет ке ену
ші, тіл ді тұ ты ну шы тұл ға ре тін де гі қыз ме ті не ба са кө ңіл ауда рыл ды. 
Ма қа ла да етіс ка те го риясы ның қол да ны лу ерек ше лік те рі осы тұр ғы
дан тал дан ды.

«Қар ғын» ро ма нын да кез де се тін ырық сыз, өз дік, өз ге лік, ор тақ 
етіс тер ге бір не ше мы сал дар кел ті рі ліп, жа са лу жол да ры анық тал ды. 

Со ны мен қа тар, жа зу шы ның ро ман да ғы етіс ка те го рияла ры қол
да ны лу жиілі гі сан жа ғы нан анық тал ды. Атап айт қан да: ырық сыз етіс 
– 132, өз дік етіс – 85, өз ге лік етіс – 37, ор тақ етіс – 20 еке ні ті рек
сыз ба, са лыс ты ру ре тін де көр се тіл ді. 

Тү йін  сөз дер: грам ма ти ка лық ка те го рия, етіс ка те го риясы, грам
ма ти ка лық фор ма, лек си каграм ма ти ка лық ма ғы на, аф фикс, ком му
ни ка тив ті ак ті, кон цеп ту ал дау, ког ни тив ті жүйе.
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The particularity of derivatinm 
grammatical forms of verb 

category in the…» Khargun» 
roman

This article we see that verb category is related to thepersons action, 
behavior, look objective conditions that act in communicative act. In the… 
«Khargyn» roman by D. Isabekov with the using verb categories we see the 
connection between peoples spiritual wealth and mentality.

The roman considers language and person together there given atten
tion to person as a cognitor of grammatical categories and the main subject 
of using the language.The article analyse this particularity of verb category.

There were given several verb from … «Khargyn» roman and was 
Pinned the ways of their derivating. 

Also the authors verb category using is pin by the rate number.
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Особенности грамматической 
формы категории залога в 

романе «Каргын»

В статье расс мат ри вают ся осо бен нос ти об ра зо ва ния грам ма ти
чес ких форм при по мо щи ка те го рии за ло га в ро ма не Ду ла та Иса
бе ко ва «Кар гын». Ав тор ут ве рж дает, что связь ду хов но го бо га тс тва 
на ро да и мен та ли те та по ка за на Д.Иса бе ко вым че рез ис поль зо ва ние 
за ло го вых ка те го рий, а так же при во дит при ме ры ис поль зо ва ния за
ло го вых форм и спо со бы их об ра зо ва ния. Ре зуль та ты исс ле до ва ния 
от ра же ны в опор ных схе мах и таб ли цах.

Клю че вые сло ва: грам ма ти чес кая ка те го рия, ка те го рии за ло га, 
грам ма ти чес кая фор ма, лек си кограм ма ти чес кое зна че ние, аф фикс, 
ком му ни ка тив ный акт, кон цеп ту али за ция, ког ни тив ная сис те ма.
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Қа зір гі ке зең де тіл дің адам ның ой лау жүйесі мен іс-әре ке-
ті не ық па лы, со ны мен қа тар, адам ның тіл ге әсе рі, тіл де гі адам 
фак то ры на ерек ше мән бе рі лу де. Осы тұр ғы дан қа ра ған да, 
грам ма ти ка лық ка те го рия лар дың қа лып тас уын да адам бол мы-
сы, мі не зі, көз қа ра сы, ком му ни ка тив ті ак ті ге қа ты су шы лар дың 
объек тив ті жағ даят қа қа ты сы бай қа ла ды. Со ның нә ти же сі ре-
тін де грам ма ти ка лық ка те го рия лар түр лі фор ма да тіл дік бір лік-
тер ар қы лы си пат та ла ды. Оған не гіз бо ла тын грам ма ти ка лық 
қа ты нас тар са на да маз мұн да нып, осы мен бай ла ныс ты, мор фо-
ло гиялық ка те го рия лар ды та ным әре ке ті мен, кон цеп ту ал дау 
жә не ка те го рия лау үде ріс те рі мен ты ғыз бай ла ныс та қа рас ты ру 
қа жет ті гі туын дай ды. Сон дық тан да, жүр гі зі ле тін тал дау тіл дік 
құ бы лыс тар ды ант ро поөзек тік тұр ғы дан ай қын дайды. Мұн да 
адам екі түр лі ба ғыт та си пат та ла ды: 1) адам ның тіл де гі кө рі-
ні сі; 2) адам ның тіл ді тұ ты нуы. Бі рін ші ба ғыт қа сәй кес адам-
ның дү ниета ны мы бай қа ла ды. Мы са лы, адам ның со ма ти ка лық 
бей не сі нің кон цеп ту али за циясы нә ти же сін де адам ның фи зи ка-
лық қа бі ле ті, зият кер лік (ин тел лек ту ал дық) қа бі ле ті, эмо циясы, 
әлеу мет тік «мен»-і кө рі не ді, адам сөй леу-ой лау әре ке ті не қа ты-
су шы тұл ға ре тін де кө рі не ді. Адам ның тіл де гі кө рі ні сі не гі зі нен 
лек си ка мен фра зе оло гияда ай қын кө рі ніс тап қан, сон дай-ақ, 
грам ма ти ка лық ка те го рия лар дан да оның өзін дік ерек ше лік те-
рін бай қауға бо ла ды. Ол үшін грам ма ти ка лық ка те го рия лар ды 
же ке-да ра, оқ шау қа рас тыр май, ком му ни ка ция мен ког ни ция 
та лап та рын ес ке ре оты рып, тіл ді ког ни тив ті жүйе ре тін де тұ-
тас қа рас ты ру қа жет ті гі бай қа ла ды. Біз ма қа ла мыз да, бел гі лі 
жа зу шы, драм ма тург Ду лат Иса бе ков тың «Қар ғын» ро ма нын-
да ғы тіл мен адам өза ра бай ла ныс та қа рас ты ры лып, адам ның 
грам ма ти ка лық ка те го рия лар ды та ну шы жә не атау шы субь ект 
ре тін де ком му ни ка тив ті әре кет ке ену ші, тіл ді тұ ты ну шы тұл ға 
ре тін де гі қыз ме ті не ба са кө ңіл ауда рыл ды, көр кем шы ғар ма да 
етіс ка те го риясы ның қол да ны лу ерек ше лік те рін осы тұр ғы дан 
не гіз деп тал дай мыз.

Лек си ка-грам ма ти ка лық құ бы луы жа ғы нан етіс тік тер ге 
тән ерек ше лік тер дің бі рі – етіс ка те го риясы. Бұл суб ъек ті (бас-
тауыш) мен объек ті нің (то лық тауыш) өз ара әр түр лі қа ты нас та 
болуын ан пай да бо ла ды. 

«ҚАР ҒЫН»  
РО МА НЫН ДА ҒЫ ЕТІС  

КА ТЕ ГО РИЯСЫ НЫҢ 
ГРАМ МА ТИ КА ЛЫҚ 

ФОР МА ТУ ДЫ РУ  
ЕРЕК ШЕ ЛІК ТЕ РІ
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«Қар ғын» ро ма нын да ғы етіс ка те го риясы ның грам ма ти ка лық фор ма ту ды ру ерек ше лік те рі

Етіс – етіс тік тің са бақ ты, салт ма ғы на сын да 
жұм са лу про це сі мен ті ке лей бай ла ныс ты бол-
ған дық тан, бел гі лі бір тү бір етіс тік тер ге қо сым-
ша лар қо сы лу ар қы лы жа са ла ды [1, 21]. 

Тіл ші-ға лым И. Ма ма нов: «Етіс ка те го риясы 
– тү бір етіс тік тен туа тын грам ма ти ка лық фор-
ма. Яғ ни, етіс фор ма ла ры – өзі жа сал ған тү бір 
етіс тік пен ко рел ля тив ті түр де өмір сү ре тін жә не 
екеуі нің лек си ка лық ма ғы на сы бір бо лып ке ле-
тін етіс тік тер»,-деп анық та ма бер ген бо ла тын, 
ал зерт теу ші А.Ыс қа қов: бі рін ші ден, бас қа жұр-
нақ тар сияқ ты туын ды етіс тік жа сайт ын қа бі-
лет бар лы ғы (айыр ма сы тек етіс тік тен етіс тік 
ту ды ра тын ды ғы) жә не сол етіс тік жұр нақ та ры 
ар қы лы ту ған фор ма лар етіс тік не гіз де рі есе-
бін де қыз мет ете ті ні ай қын да ла ды. Ен де ше, бұл 
жа ғы нан қа ра ған да, етіс жұр нақ та ры сөз ден сөз 
ту ды ра тын жұр нақ тар мен си пат тас ке ле ді де, 
лек си ка лық ка те го рияға жа та ды. Екін ші ден, етіс 
ка те го рияла ры ның фор ма ла рын да суб ъек ті мен 
объек ті нің амал ға қа ты сын, ке рі сін ше, амал дың 
суб ъек ті мен объек ті ге қа ты сын біл ді ре тін грам-
ма ти ка лық си па ты күш ті. Де мек, етіс фор ма ла-
ры сөй лем нің грам ма ти ка лық құ ры лы сы на өз ге-
ріс ен гі зіп оты ра ды [2, 125; 3, 296]. 

Олай бол са, Ду лат .Иса бе ков тың «Қар ғын» 
ро ма нын да да етіс ка те го рияла ры көп теп кез де-
се ді. «Қар ғын» ро ма нын жа зу шы іс-әре кет, қи-
мыл ар қы лы айт ар ойын  то лық жет кі зіп отыр ған. 
Оның ішін де, суб ъек ті мен объек ті нің амал ға қа-
ты сын, амал дың су бе ъек ті мен объек ті ге қа ты-
сы да бай қа ла тын етіс түр ле рін де кез дес ті ру ге 
бо ла ды. 

Қи мыл, іс-әре кет тің өз ді гі нен орын да ла тын 
мән үс теп, ту ра объек ті сі оның грам ма ти ка лық 
бас тауышы бо лу қыз ме тін ат қа рып, тек са бақ ты 
етіс тік тер ден -ыл, -іл, -л; -ын, -ін, -н аф фи кс те-
рі нің қо сы луы ар қы лы жа са ла тын етіс тің тү рі – 
ырық сыз етіс деп ата ла ды. Мы са лы «Қар ғын» 
ро ма нын да ғы: «Са тып алын ған нан бе рі ті рі 
жан ұс та ма ған кі тап адам қо лын жат сы нып 
қал ған дай сы тыр лап әрең ашыл ды» [4,80]. Бұл 
сөй лем де гі объек ті нің қи мыл ға ті ке лей қа тыс ты 
бо лып, яғ ни, кі тап тың ашыл ған ды ғы, қи мыл, іс-
әре кет тің өз ді гі нен орын дал ған ды ғын біл ді ріп 
тұр. «Бұл сер гел дең сауал дың шу ма ғын жи нап 
бо ла бе ре ді де ген де, не ге еке ні бел гі сіз, ке нет 
есі не қайт ыс бол ған әйелі орал ды» [4,91]. Мұн-
да ғы ора лу дың ту ра объек ті сі – әйелі бо лып, 
ырық сыз етіс аф фик сі -л қо сы лу ар қы лы жа са-
лы нып тұр ға нын кө ре міз. 

-Да ла ны та ма ша лап тұр сыз ба? – Жел ке 
тұ сы нан сы пайы, жұм сақ үн ес тіл ді [4,8]. Ес-
тіл ді ырық сыз еті сі ес ті не гіз гі тү бір мор фе ма-

ға -л ырық сыз етіс аф фик сі жә не -ді ІІІ жақ та ғы 
тәуел дік жал ғауы ның жал ға нуы, яғ ни, син те ти-
ка лық тә сіл ар қы лы жа са лы нып тұр. «Жа сы он 
же ті ден ен ді-ен ді ға на ас қан қыз ға мұн да ғы 
сөз дер мүл де жат, мүл де алыс кө рін ді» [4,12]. 
Көр не гіз гі тү бір лі етіс тік ке -ін-ырық сыз етіс 
аф фик сі мен -ді тәуел дік жал ғауы ның ІІІ жақ 
фор ма сы жал ға нып, іс-әре кет тің ырық сыз түр де 
жү зе ге асып тұр ға нын біл ді ріп тұр ға нын кө ре-
міз. Біз «Қар ғын» ро ма нын қа рас ты ра ке ле, етіс 
ка те го риясы ның ішін де әсі ре се, ырық сыз етіс 
тү рі көп кез де се ті нін бай қа дық. Олар дың жал пы 
са ны – 132. Оның ішін де ес ті ле ді ырық сыз еті-
сі – 22 рет, ал кө рін ді, кө рі не ді ырық сыз еті сі 
– 21 рет қайтала на ды. Жа зу шы іс-әре кет, қи мыл 
түр ле рін кө бі не се ырық сыз түр де іс ке асы ры лып 
жа са ған ды ғын көп бей не ле ген. 

Ал өз дік етіс қи мыл, іс-әре кет тің орын дау-
шы сы на (иесі не), суб ъек ті ге қа рай ба ғыт та лып, 
са бақ ты етіс тік ке -ын, -ін, -н аф фи кс те рі нің қо-
сы луы ар қы лы жа са ла ды. «Ба ғи ла не бол са да 
оның шы ғып кет ке ні не қуан ды» [4,80], «Бұл кез-
де су не мен біт се де, қа лай біт се де, жас қыз дың 
өмі рі мен тағ ды рын із тас та май өт пейтінін, 
тіп ті, бір-ақ қа на жүз де сіп ай рыл ған ның өзін де 
ғұ мыр лық ес те қа ла рын екеуі де жақ сы се зін-
ді [4, 96]. Осы мы сал дар дан кө рі не тін дей, бі рін-
ші ден, қи мыл, іс-әре кет іс иесі суб ъек ті ге қа рай 
ба ғыт та ла ды, сөйт іп суб ъек ті әрі ту ра объек ті 
мә нін де қыз мет ат қа ра ды. Ол өзі не-өзі суб ъек-
ті әрі ту ра объек ті ре тін де қыз мет ат қа ра ды. Ол 
өзі не-өзі қуанады, өзін-өзі се зі не ді. Сол сияқ ты, 
«Қа зір өзі нің күн са йын  спорт пен шұ ғыл да на-
ты нын, ГТО зна чо гын ал ға нын, тіп ті, бір бұ-
зау асы ра ға нын, со ны күн са йын  бір жыл бойы 
кө те ре бе ре ті нін, бір жыл дан соң сал ма ғы 120-
130 кг. та йын ша ны оп-оңай кө те ре бе ре ті нін, 
бір жыл дан соң бі реудің жо лын осы лай ой лап 
тап қа нын жа зып ты» [4,185]. Сөй лем де гі -ын, 
-ін аф фи кс те рі ар қы лы туын дап тұр ған іс-әре-
кет ті біл ді ре тін етіс тік тер ті ке лей суб ъект ар қы-
лы жү зе ге ас қан ды ғы кө рі ніп тұр. 

 -Ын,-ін, -н аф фи кс те рі нің қо сы луы ар қы лы 
жа са ла тын өз дік етіс пен ыры сыз етіс тің өза ра 
ұқ сас тық та ры мен айыр ма шы лық та ры бар. Атау 
тұл ға лы бас тауыш қи мыл иесі бо лып бе рі лу-
мен бір ге, объек ті қыз ме тін де жұм сал са, – өз дік 
етіс, егер бас тауыш қи мыл иесі бол май, объек-
ті ма ғы на сын да айт ыл са – ырық сыз етіс бо ла-
ды. «Ол аз дап езу тарт қан бо лып еді, Ба ғи ла 
мән бер ме ген соң әзі лі нің мүл де орын сыз шық-
қа нын тү сін ді» [4,183]. Бұл сөй лем де пре ди кат-
тық қыз мет ат қа рып тү сін ді сө зі нің бас тауышы 
(ол) ар қы лы бе ріл ген өз дік етіс – іс іс теуші нің 



ISSN 1563-0223                                             KazNU Bulletin. Philology series. №6 (158). 2015 197

Чал ти ке но ва Л.А., Шай мер де но ва Ж.А. 

өз кү ші мен, ер кі мен іс те ген ді гін көр се тіп тұр. 
Ал, «Азап ты үн сіз дік үш-төрт се ку нд қа со зыл-
ды» [4,184], – де ген де үн сіз дік – сөй лем нің суб-
ъек ті сі, бі рақ қи мыл иесі емес, яғ ни, өз дік етіс 
қи мыл иесі суб ъек ті мен объек ті бі рі гіп, бір ға-
на бас тауыш ар қы лы бе ріл се, ырық сыз етіс те 
суб ъек ті нің іші не кі ріп, қи мыл иесі, іс іс теуші 
– суб ъек ті бе ріл мейді. Ро ман да бар лы ғы – 85 өз-
дік етіс қол да ныл ған. Яғ ни, ав тор са ны жа ғы нан 
ырық сыз етіс тен ке йін  өте көп мөл шер де өз дік 
етіс ті қол дан ға нын бай қа дық. Іс-әре кет, қи мыл 
ті ке лей суб ъект, іс иесі ар қы лы жү зе ге асып 
отыр ған. 

Іс-әре кет ті зат тың (суб ъек ті нің) ті ке лей өзі 
іс тейт ін дік ті біл ді ре тін, грам ма ти ка лық көр сет-
кіш те рі -н, -ін, -ын бо лып са на ла тын етіс тің бір 
тү рін – өз дік етіс де сек, ал бір не ше адам ның 
кү ші мен, қа ты сы мен бір ле сіп іс те ле тін дік ті көр-
се те тін ор тақ етіс ті са бақ ты, салт етіс тік тер ге 
-ыс, -іс, -с аф фи кс те рі қо сы лу ар қы лы жа са ла-
ды. Мә се лен, «Қар ғын» ро ма нын да ғы: «Жа сын 
Ба ғи ла мен баяғы оқи ға дан соң екі-ақ рет те ле-
фон мен сөй лес кен» [4,170], «Ба ра бан да отыр-
ған грек тек тес қау са қал жі гіт ке ше ден бе рі 
ас па бын са ғы нып қал ған бо луы ке рек, ба сын тө-
мен тұ қыр тып құл шы на со ғу ға кі ріс ті» [4,38]. 
Со ны мен қа тар, ор тақ етіс бі рін ші ден, қи мыл, 
іс-әре кет тің суб ъек ті ле рі қи мыл ға ор тақ ты ғы 
бір дей де, бір дей де емес бо луы мүм кін, екін ші-
ден, ор тақ етіс қо сым ша ла ры салт етіс тік ке де, 
са бақ ты етіс тік ке де жал ға нып, ор тақ етіс жа сай 
бе ре ді: – «Сэр екеу міз сол үшін аз ға на сөз ге ке-
лі сіп қал дық,-де ді Мә ли ке порт рет ті қо лы на 
алып [2,88], «Бір жұ ма өт кен соң екеуі жұ мыс 
ая ғын да кез де су ге уағ да бай лас ты» [4,25].

«-Сә ле мет сіз бе, Сәр гел Са йынович!-де ді ол 
бұл кір ген кез де ор ны нан тұ рып, бе рі қа рай жү-
ріп. Екеуі қол алып аман дас ты» [4,50], «Осы 
отыз бір жыл дың ішін де ол, әри не, көп әйел дер-
мен кез дес ті, олар дың ара сын да ақыл ды сы да, 
сал мақ ты сы да, же ңіл те гі де, ажар лы сы да, 
кө рік ті сі де, мү сін ді сі мен мү сін сі зі, бә рі-бә рі 
бол ды» [4,98]. Мұн да ғы -дас, -дес аф фи кс те рі 
ор тақ етіс тің күр де лі -лас (-лес, -дас, -дес, -тас, 
-тес) тү рі нен та ра ған. 

«Төрт қыз күл кі ле рін тоқ та тып, оған аң та-
ры ла қа рас ты» [4,179], «Сәр гел олар ды са мо-
лет ке шы ға рып са лып, үйіне кел ген соң те ле фон 
ар қы лы Қа ра тай мен сөй лес ті» [4,170],-де ген 
сөй лем дер де гі ор тақ етіс тер не гіз гі тү бір мор-
фе ма ға ор тақ етіс аф фик сі -ыс, -іс, -с қо сы луы, 
яғ ни, син те ти ка лық жол мен жа са лы нып тұр. Қи-
мыл бол са да, тіп ті, жай-күй бол са да, ор тақ етіс-
те гі етіс тік екі суб ъек ті нің ара сын да бо ла тын қа-

рым-қа ты нас тан туады. Мә се лен, «Ма на дан бе рі 
арт қы жақ та емін-ер кін оты рып ке ле жат қан 
Тұр ғат екеуі нің өрі сі та ры лып, қы сы лыс ты да 
қал ды» [4,130]. Жа зу шы ро ман да ор тақ іс тел ген 
іс ке бір не ше адам ды емес, ең кө бі екі суб ъек ті-
нің қа ты суы ар қы лы жа са ған. Ро ман да бар лы ғы 
20 етіс тү рі кез де се ді. 

Өзі нің емес, үшін ші бір адам ның не өз ге бі-
реудің кү ші мен іс тел ген ді гін көр се те тін етіс тік-
тің тү рін өз ге лік етіс дей міз, яғ ни, суб ъек ті нің 
қи мы лы объек ті ге ті ке лей емес, бі реу ар қы лы 
ба ғыт та ла ты нын біл ді ре тін са бақ ты етіс тік-
тің грам ма ти ка лық фор ма сы. Өз ге лік етіс жә не 
салт етіс тік тер де мы на дай аф фи кс тер қо сы лу 
ар қы лы жа са ла ды: -дыр, -дір, -тыр, -тір, -т, 
-қыз, -кіз, -ғыз, -гіз, -ыз, -із, -ыр, -ір, -ар, -ер, 
-сет. «Сол жы лы лық электр то гын дай Жа сын-
ның жү ре гі не же тіп ба рып, шым ет кіз ді» [4, 
79], «Жа сын ның сол құ ді рет ие сін жа ңа ға на 
әке сі мен сөй лес кен дей сын ға алып, әзіл айт ып 
отыр ға ны жас қыз ды қай ран қал ды ра ды» [4, 
82], «Жа сын ның ке ле сі бір сө зі нен, тіп ті, сөз сіз 
бай қал ған жал ғыз-ақ кө қа ра сы мен қи мы лы нан 
жаз ды күн гі бұр шақ тай лез де еріп, ері ге ні мен 
тұр май өт кен жол ғы өк пе сі нің тым ұсақ, аясы 
тар ұғы мы нан туын дайтынын ұғын ды рып ке-
те тін сияқ ты» т.б. [4, 104]. 

«Олай бол са, тағ дыр ме ні мұ ны мен не ге кез-
дес тір ді? Ба ла сүй мей, үй лен бей тұр ған да не ге 
жо лық тыр ма ды?» [4, 182]. «Мә ли ке нің әке сі 
мек теп те оқу бө лі мін бас қа ра тын, бір-екі жі-
гіт ті жі бе ріп ба ра бан ал дыр ды» [4, 24], «Мә ли-
ке оған су ұр тат ты» [4, 55], «Егер ал ған бі лім 
пай да лы нәр се ге жұм сал май іш те қа ла бе ре тін 
бол са, ол улы газ ға айна лып, адам ның өзі не зия-
нын ти гі зе ді», – де ген сөй лем дер де гі қал дыр, 
кез дес тір, жо лық тыр, ал дыр, ұр та, ти гіз 
сияқ ты етіс тік тер де іс ті ке лей суб ъек ті ар қы лы 
іс те лі ніп тұр ған жоқ, екін ші, бас қа бі реу ар қы лы 
іс те лін ге нін кө ру ге бо ла ды. Мұн дай ма ғы на лы 
өз ге лік етіс тер бел гі лі бір етіс тік ке жұр нақ қо-
сы лу ар қы лы жа са лы на ты ны бел гі лі. 

«Қа ра тай Ал ма ты да ғы жиын ға ке ліп кет-
кен соң ат тай бір ай өт кен де Сәр гел ді рек тор 
ша қы рт ты» [4, 50], – де ген сөй лем де рек тор – 
қи мыл дың иесі, яғ ни, суб ъек ті, бі рақ, іс ті ті ке лей 
өзі ат қа рып отыр ған жоқ, екін ші суб ъект-агенс 
ар қы лы іс ке асы рып отыр, ол мұн да ғы Сәр гел ді 
то лық тауыш ре тін де ту ра объек ті қыз ме тін ат қа-
рып тұр. Іс-әре кет ті ке лей суб ъек ті нің өзі емес, 
бас қа адам ар қы лы іс ке аса тын өзе лік етіс түр-
ле рі де ро ман да кез де се ді. Олар дың са ны – 37. 

Қа зақ тіл бі лі мін де етіс ті Ы. Ма ма нов грам-
ма ти ка лық ка те го рия ре тін де қа рап, етіс фор ма-
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«Қар ғын» ро ма нын да ғы етіс ка те го риясы ның грам ма ти ка лық фор ма ту ды ру ерек ше лік те рі

ла рын фор ма ту ды ру шы қо сым ша лар қа та ры на 
қо са ды. Бі рақ, бұл қо сым ша лар ту ра лы дау лы 
пі кір әлі күн ге де йін  жал ға сып ке ле ді.

Етіс қо сым ша ла ры жал ға ну мүм кін ді гі жо-
ға ры қо сым ша лар дың қа та ры нан орын ала ды. 
Етіс жұр нақ та ры ның сөз ге жал ға ну жиілі гі не 10 
том дық тү сін дір ме сөз дік бо йын ша ста тис ти ка-
лық зерт теу жүр гіз ген С.Мыр за бе ков сөз дік те гі 
етіс фор ма ла ры ның са ны 22 мың нан асып ке те ді 
дей ді. Бұл сөз дік те гі бар лық сөз дің 33 пайызы на 
тең деп көр се те ді. Де мек, етіс қо сым ша ла ры ның 
сөз ге жал ға ну мүм кін ді гі мол, олар Ы.Ма ма нов 
көр сет кен дей, грам ма ти ка лық абст рак ция жа сай 
ала ды.

Етіс қо сым ша ла ры ның сөз жа сам мен фор ма-
жа сам ға қа ты сын зерт те ген А.Жа ңа бе ко ва етіс-
тер дің жо ға ры да атал ған ерек ше лік те рін ес ке ре 
ке ле, «етіс қо сым ша ла ры бар лық кез де сөз ту-
ды ру қа та рын құ рай бер мейді, тек – объек ті лік-
суб ъек ті лік қа ты нас ты біл ді ріп, грам ма ти ка лық 
ка те го рия құ рай ала ды. Етіс ка те го рияла ры бел-
гі лі бір етіс тік то бы на тү гел дей жал ға нып, грам-
ма ти ка лық абст рак ция жа сай ды. Ал оның кей бір 
сөз дер дің құ ра мын да ке ліп, лек си ка лық дер бес-
тік ке же туі етіс қо сым ша ла ры ның сөз жа сам дық 

қа бі ле ті нің емес, сөз жа сам ның се ман ти ка лық 
тә сі лі нің, яғ ни, ма ғы на дам уын ың нә ти же сі деп 
қа ра ған жөн», – деп Ы. Ма ма нов, С.Исаев пі кір-
ле рі мен орай лас тұ жы рым жа сай ды [5, 122].

Со ны мен, қо ры та кел ген де, ро ман да ғы ав-
тор дың етіс ка те го рияла рын қол да ны лу жиілі гі 
тө мен де гі дей: 

Етіс түр ле рі 
Ырық сыз етіс Өз дік етіс Өз ге лік етіс Ор тақ етіс

132 85 37 20

Әде биет тер
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